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Blahopřejeme  
V únoru oslaví svá výročí  

paní  
Jiřina Němcová, Eva Šmakalová, Alena Pražanová  

a pánové  
Jan Novák a Pavel Kučírek.  

 Přejeme jim vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a pohody  
v osobním životě.  

                                         Za SPOZ Věra Daňová 
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Zpravodaj vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO 00 245 828, ev. číslo MK ČR E 13487, PSČ 382 23. 
Zodpovědná redaktorka Eva Brunnerová. Tisk: TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o. Neprodejné.   

Vaše příspěvky zasílejte elektronicky na zpravodajcerna@email.cz,  
nebo zaneste na Obecní úřad Černá v Pošumaví.  

Za obsahovou stránku i gramatickou správnost textů odpovídá zadavatel.

Obec Černá v Pošumaví  
pořádá zájezd do lázní   

Bad Füssing 

24. 2. 2024    
Přihlášky na obecním úřadě  do 

16. 2. 2024. 
Cena 600,- Kč bez pojištění  
čas odjezdu upřesněn SMS.
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Jen stručně… 
 

V dnešním Zpravodaji se obsáhleji věnuji některým  
stavebním projektům, na které se mne někteří ptáte. Před-
kládám fakta, která jsou k dnešku známá, žádné spekulace. 
Jakmile budu vědět nové informace, opět vám je sdělím.  
U některých jsem šla až do archivu, abych byla co nejpřes-
nější, doptala se na Stavebním úřadě v Horní Plané, využila 
katastr, mapy a podobně.  

Přesto jsem si ale našla čas na návštěvu naší mateřské 
školky, když učitelky připravovaly výstavu ke 40. výročí nové 
budovy MŠ. Prohlédla jsem si ji i již hotovou (na snímku).  
Doporučuji vám ji – i mne pobavilo, když jsem viděla fotky 
našich dvou dcer, které jsem do školky vodila. Určitě tam i vy  najdete buď fotky své nebo 
svých dětí a vnoučat. 

K této události také školka připravuje ples v sobotu 3. února na Racku. Obec zaplatila 
kapelu Flám, která se vám líbila loni v létě. Tato sobota bude vůbec veselá – od rána bude 
procházet obcí masopustní průvod, to se nám to sešlo! 

Ve Zpravodaji najdete i zajímavá shrnutí za loňský rok ve vztahu k počasí v Černé, za 
což děkuji Ivo Rolčíkovi, a ve vztahu k hladině lipenské nádrže, o což jsem požádala Karla 
Březinu z Povodí Vltavy. 

A ještě chci poděkovat za přání do nového roku. Samozřejmě se mezi nimi vyjímalo 
PF od prezidenta Petra Pavla, ale stejně tak mne potěšila osobní, telefonická a mailová přání 
od mnohých z vás. Vážím si toho, jako i reakcí na mé PF na Facebooku Kronika obce Černá. 
 

Irena Pekárková, starostka
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Prosecco a Povídání  
 
       Ráda vás zvu na jedinečnou akci „Prosecco a Povídání“, která se uskuteční v naší obecní  
knihovně. Přijďte strávit část sobotního odpoledne 10. února od 15 hodin a užijte si hodinu  
inspirativního povídání s významnou redaktorkou Deníku Kateřinou Perknerovou.  
       Tato redaktorka, známá pro své poutavé rozhovory s politiky z nejvyšších pater a s dalšími  
zajímavými osobnostmi, se s námi podělí o své bohaté zkušenosti z novinářského světa. Beseda  
bude probíhat v neformálním duchu, kde vážné téma střídá humor a lehkost. Povídat si s ní bude 
naše „půlobčanka“ Jitka Bosáková a na závěr bude prostor i pro vaše případné dotazy.  
       Pro vstup na tuto akci stačí přinést vlastní skleničku na prosecco, které pro vás bude připraveno. 
Věřím, že si společně užijeme hodinu plnou inspirace, novinek a přátelského povídání.  
       A nezapomeňte – kdo dřív přijde, ten si i sedne.   

IP 
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Počasí v Černé v roce 2023

Meteorologická stanice v Černé v Pošu-
maví, která spadá do sítě Českého hydro-
meteorologického ústavu (ČHMÚ), měří již 
30 let. Dostatečně dlouhá souvislá časová 
řada naměřených dat tak dovoluje odpoví-
dající klimatologické hodnocení a porov-
nání s předešlými roky.  

Průměrná roční teplota vzduchu v Černé 
v Pošumaví dosáhla hodnoty 7,5 °C, rok 
2023 se tak umístil společně s lety 2014, 
2015 a 2018 jako vůbec nejteplejší za celou 
dobu měření. Nejnižší teplota vzduchu  
v uplynulém roce byla naměřena až v první 
dekádě prosince (-21,5 °C). Do absolutního 
rekordu (-28,2 °C) z ledna 2006 ale chybělo 
téměř 7 °C. Únor se s průměrnou měsíční 
teplotou -1,3 °C společně s lednem (0,4 °C) 
staly nejchladnějšími měsíci roku. Nejvyšší 
teplota vzduchu byla naměřena v polovině 
července, kdy teplotní čidlo ukázalo rov-
ných 33,0 °C, stejný měsíc se stal i nejteplej-
ším v roce (17,2 °C). Během léta bylo 
zaznamenáno šest tropických dní (teplota 
max >= 30,0 °C), z toho dva dny v červenci 
a čtyři dny v srpnu. Prvenství si nadále drží 
rok 2003 s celkovým počtem 21 tropických 
dní. Co se týče statistiky letních dní (teplota 
max >= 25,0 °C), bylo jich od června do září 
naměřeno 41, což je o 11 dní více než prů-
měr posledních 30 let. 

V roce 2023 se teplota pod bod mrazu 
dostala celkem v 129 dnech (tzv. mrazový 
den, teplota min < 0,0°C), což je druhý nej-
nižší počet po roce 2014 (120 mrazových 
dní). Průměrný počet dní s teplotou pod 

bodem mrazu je v Černé v Pošumaví 151 za 
rok. Celodenní mráz, tzv. ledový den (tep-
lota max < 0,0°C) byl ve 28 dnech, což je 
podprůměrné množství. Nejvíce ledových 
dní bylo v lednu (12) a v únoru (8). 

V Černé v Pošumaví spadlo za uplynulý 
rok 785 mm srážek (litrů vody na metr  
čtverečný). Tomuto úhrnu výrazně napo-
mohly listopad (109 mm) a prosinec (119 
mm). Za třicet let měření tolik srážek v po-
sledních dvou měsících roku doposud  
nespadlo. Není divu, že Lipenská přehrada 
se dostala na konci roku díky výšce hladiny 
na kótě 725,15 m n. m. na své desetileté 
maximum.  

Nejdeštivějším měsícem se ale stal 
srpen (159 mm), naopak nejsušší bylo září 
(17 mm). Průměrně každý třetí den byl sráž-
kový (1,0 mm za 24 h a více).  

Nejvíce dní se srážkami bylo v listo-
padu (17) a v dubnu (15), naproti tomu  
nejméně deštivých dní bylo v září (3). 

Nejvyšší sněhová pokrývka zde byla, 
podobně jako nejsilnější mráz, změřena až 
v první dekádě prosince, kdy leželo 52 cm 
sněhu. Jde navíc o rekordní prosincovou 
hodnotu za celou dobu měření. Nejvíce dní 
se souvislou sněhovou pokrývkou bylo  
v únoru (20) a v prosinci (13), za celý rok 
2023 ležel sníh 54 dní. Průměrný počet  
dní se sněhovou pokrývkou je v Černé v Po-
šumaví 54 dní. Poslední den se sněhovou 
pokrývkou uplynulé zimní sezony se vy-
skytl 28. března 2023 a první sníh aktuální 
zimy napadl 19. listopadu 2023. 
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Sluneční svit dosáhl v roce 2023 cel-
kové doby trvání 1702 hodin, což je zhruba 
20 hodin nad průměrem. Sluneční svit byl 
v průběhu roku velmi nerovnoměrný.  
V dubnu nasvítilo sotva 53 % průměru,  
naopak v září to bylo 153 % průměru  
posledních let.  

Nejvíce slunečních paprsků měl červen 
(244 hodin) a červenec (237 hodin), oproti 
tomu v lednu jen 32 hodin. 

Nejvyšší náraz větru 24,8 m/s (89 km/h) 

byl naměřen 11. března v nočních hodinách. 
Vítr nad 20 m/s byl zaznamenán ještě v čer-
venci a v srpnu. 

Rok 2023 byl, co se týče počasí, na 
břehu Lipenské přehrady velmi pestrý,  
o zajímavé hodnoty jak teploty vzduchu, 
úhrnu srážek, výšky sněhové pokrývky či 
doby trvání slunečního svitu nebyla nouze. 

 
Ivo Rolčík, DiS. 

www.pocasi-volary.cz, www.meteo-sumava.cz 
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       Vodní dílo Lipno byla během roku 2023 provozovánu v souladu s platným manipulačním 
řádem a plnilo všechny své účely. Pohyb hladiny lipenské nádrže závisel na hydrologické 
situaci (především přítoku do nádrže) a na provozní situaci, tedy zajištění požadovaných 
omezení odtoku. Tato omezení vyplývala z požadavků na zajištění minimálního odtoku 
(pro závody v lovu na umělou mušku, kvůli realizaci oprav a investic na toku Vltavy pod  
VD Lipno II), ale rovněž z požadavků na zajištění vyššího odtoku (obvykle pro vodácké  
závody a jiné sportovně společenské akce) 
      V první polovině roku se dařilo udržet hladinu v lipenské nádrži na úrovni obvyklé pro 
letní období, kdy je okolí nádrže i hladina jezera nejvíce využíván pro rekreaci. Avšak od 
června nastalo na přítoku málovodné období, které trvalo v podstatě až do začátku  
listopadu. V tomto období byl přítok výrazně nižší, než minimální zůstatkový průtok,  
stanovený pro VD Lipno II (6 m3.s-1), a tedy docházelo k poklesu hladiny. Ani období s velmi 
intenzivními srážkami v poslední dekádě srpna nepomohlo k vzestupu na obvyklou letní 
úroveň. Jednalo se o srážky, které by jinak způsobily nejspíše povodeň, ale vodní deficit  
v povodí nádrže byl tak značný, že nastala jen slabá odtoková odezva. 
      O vánocích a pak mezi svátky bylo povodí VD Lipno zasaženo povodní. Velmi vysoký 
přítok se podařilo transformovat v zásobním a retenčním prostoru nádrže, takže nebylo 
nutné zvyšovat odtok z vodního díla Lipno II nad hodnotu neškodného odtoku. Hladina 
se však dostala do retenčního prostoru, a tak byla výše, než bylo v posledních letech  
obvyklé. Plnění retenčního prostoru je dovolené pouze při povodni, a tak bylo možno tento 
prostor pro zlepšení situace na toku pod nádrží použít. 

Hladina lipenské nádrže v roce 2023
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Vážení čtenáři,  
      co se týká konce roku 2023 a začátku 
roku 2024, byli jsme: 
      Dne 21. 12. 2023 v nočních hodinách 
vysláni k odstranění vzrostlého stromu, 
který se směrem na Dolní Vltavici vlivem  
silného větru vyvrátil, padl jednak přes  
silnici, ale také na telefonní vedení. 
      Dne 22. 12. 2023 vysláni k odstranění 
vyvráceného stromu, který padl přes silnici 
mezi Pláničkou a Muckovem. Po návratu na 
dočasnou základnu jsme zažili nepříjem-
nost, kdy se do nás nájemce pustil s tím, že 
špatně parkujeme a svými vozidly mu blo-
kujeme prostor u stojanů čerpací stanice. 
No, musím uznat, něco pravdy na tom bylo, 
my jsme fakt neřešili, kde parkujeme. Na 
výzvu KOPIS se co nejrychleji dostavíme do 
hasičárny a s určenou technikou vyjíždíme 
na místo. Vozidly jsme uhnuli a na podkladě 
této události budeme řešit s obcí, kde máme 
tedy vozidla parkovat a budeme apelovat, 

aby obec pro naše výjezdy vymezila prostor 
pro parkování soukromých vozidel a to i za 
cenu zmenšení plochy pronájmu daného 
areálu. Takováto událost totiž nebyla první 
a nám to vadí. My něco děláme ze svého 
volna, v obecném zájmu a tohle si fakt libit 
nechceme nechat. 
      Dne 23. 12. 2023 vysláni k monitoringu 
k tzv. Rourám, dále monitoringu okolí hráze 
Olšiny. Mezitím jsme na výzvu odstranili  
u osady Mokrá strom padlý přes pozemní 
komunikaci.  
      Dne 8. ledna 2024 byla jednotka vyslá-
na k požáru komína v bytovce zde v obci. 
Průzkumem bylo zjištěno, že k zahoření sazí 
v komíně nedošlo, jednotka se tedy po  
prvotním průzkumu vrátila na základnu. 
      V rámci výcviků jsme vyzkoušeli jednak 
řezání ledu pro výcvik vodních záchranářů 
na Dolní Vltavici, tak i čerpání vody za 
mrazu. 

tomtho 

HASIČI Černá 

inzerce
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        Staví se u nás příliš, nebo málo? Jsou 
investoři, kteří zde staví své projekty, pro 
obec výhodou, nebo nevýhodou? Bude 
Černá dalším Lipnem nebo Frymburkem  
s přesilou rekreačních objektů? To je jen 
několik otázek, které se vznášejí v pro-
storu, a na jednoznačných odpovědích  
se ti, kteří mají s naší obcí mnoho nebo 
něco společného (ale třeba také nemají), 
neshodnou. 
        Proto se budu snažit dát ke zvážení  
několik faktů, které by k hledání odpovědí 
mohly přispět. 
 
Co se (ne)změnilo 
       Už před rokem 1989 bylo v Černé více 
rekreačních objektů než těch, ve kterých žili 
trvale hlášení občané. Dáno přebujelou  
výstavbou zejména na Radslavi, kde rostla 
chata na chatu. Na ostatních místech ka- 
tastru chaty také přibývaly, ale ne v takové 
sídlištní formě. Na radslavské rozloze  
201 557 metrů čtverečních stojí 253 rekreač-
ních objektů a 85 loděnic. Kdyby se dodržo-
vala pravidla, která v Černé dnes platí, tj. 
pozemek pro chatu minimálně 500 metrů 
čtverečních se zastavitelností 35 procent, 
tak by na radslavské ploše mohlo být pouze 
141 chat, nikoli současných 253. Vlastně 
ještě méně při zachování počtu loděnic  
a hlavně je nutné odečíst komunikace, 
které se dnes do 35procentní zastavitel-
nosti započítávají.  
–     Celkem v katastru Černé je 525 chat  
       a 138 loděnic oproti 212 objektům, kde  
       bydlí naši trvale hlášení občané.  
–   Na obecní kanalizaci, a tudíž i obecní  
       ČOV je napojena naprostá většina na- 

       šich občanů či vlastníků rodinných 
       domů na celoroční užívání, vlastní jímky 
       využívá naprostá většina majitelů chat. 
 
Bývalá a současná situace 
       Černá opravdu není New York a něco 
jako urbanistická studie u nás nikdy neza-
znělo. Územní plán (ÚP) pochopitelně ano, 
to je ze zákona. Ovšem „rozverná” 90. léta 
se projevila nejen při tvorbě ÚP u nás, ale 
na všech schvalovacích vyšších stupních.  
Dohnat a předehnat – Lipno nad Vltavou už 
nebyla ta vesnička s bydlením po stavite-
lích přehrady, ale vyrostla holandská Ma-
rina a přišli i další, Jednota tam postavila 
velký obchod a všichni žasli. A Černá, která 
byla do roku 1989 nejvíce navštěvovaným 
turistickým místem na Lipensku, si vzala 
mustr a malovala domečky do územního 
plánu i na cizích pozemcích, aby se neza-
spalo. Stejně jako všichni okolo. 
       A zatímco v sousedních obcích začaly 
vyrůstat rekreační apartmány, u nás ne. 
Leta letoucí u nás nepřibyl ani jeden apart-
mánový dům, natož komplex! Až v posled-
ních řekněme třech letech se investoři 
pohnuli i naším směrem – předělání letité 
Panelky (to byly tehdy časy!) na Costa Planá, 
na Malém Lipně apartmánové domy s byty, 
které se vloni začaly prodávat, a první ma-
jitel bytu se k nám již přihlásil trvale. V loň-
ském roce byl také dokončen projekt na 
Jestřábí, kdy byty už mají své majitele. 
Všechny tyto TŘI projekty jsou samozřejmě 
napojeny na obecní ČOV. A ani jednomu  
z těchto investorů neprodávala pozemky 
obec, ale soukromí majitelé pozemků. 
       Bylo ale jasné, že výstavbě se nevyh-
neme – pozemky naše nejsou. Jde o to přijít 

Fakta a skutečnosti v Černé
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s jasnými pravidly, aby obec na nové  
záměry nedoplácela. A žádná pravidla jsme 
neměli, ani je nikdo nevyžadoval. 
       Proto jsem před dvěma lety začala 
zjišťovat, jak k investorům přistupují zastu-
pitelstva v jiných obcích republiky, protože 
samozřejmě nechci, aby nám obec stavitelé 
rozvrtali a v nejhorším, ale možném pří-
padě v polovině záměru pozastavili nebo 
odešli (na pozůstatky Volarézy koukáme 
všichni už pár let). Po konzultacích s odbor-
níky jsem zastupitelstvu obce loni předlo-
žila návrh Zásad pro spolupráci s investory, 
který zastupitelé na loňském červnovém 
jednání odsouhlasili osmi hlasy (jeden se 
zdržel). Zásady jsou zveřejněny na webu 
obce. Uplatnili jsme je již při jednání zastu-
pitelstva s firmou Lake Resort Lipno (Racek), 
i když má představa byla kategoričtější.  
Výsledkem je kompromis, ale i tak přijde  
na účet obce 12 miliónů korun. To není za 
pozemky u Racku, ty naše nebyly! Tato 
částka částečně pokryje modernizaci hlavní 
čističky a na infrastrukturu, kterou nám  
výstavbou poničí. 
 
Co se (ne)chystá 
Radslav – jih 
       Firma Landifer, a.s., z Českých Budějovic 
chce stavět na svých radslavských pozem-
cích (které získala od soukromých majitelů) 
apartmánové dvojdomy a domy, rodinné 
domy, hotel, sportoviště, obchod včetně 
komunikací a zeleně. Musí dodržet zasta- 
vitelnost maximálně 35 procent rozlohy 
včetně komunikací. Jedná se o výměru  
183 825 metrů čtverečních, a tudíž zeleň 
bude na 123 705 metrech čtverečních a vý-
stavba na 60 120 metrech čtverečních. Na 
svých pozemcích počítají s vyhloubením 
několika vrtů na vodu – kapacita a přesné 
umístění musí být posouzeno před zaháje-

ním veškerých prací hydrogeologem.  
Podmínkou je i vybudování dostatečné  
kapacity ČOV pro toto území. 
       Aby vůbec mohli začít, předložila firma 
Landifer své záměry v tomto území v regu-
lačním plánu, který je zveřejněn na webo-
vých stránkách obce a který jsme zaslali  
k vyjádření 25 dotčeným orgánům a orga-
nizacím jako například Krajský úřad Jiho-
českého kraje, Správa Národního parku 
Šumava, Krajská hygienická stanice, Minis-
terstvo životního prostředí, Ministerstvo 
dopravy, Státní energetická inspekce a po-
dobně. Po všech došlých vyjádřeních musí 
Landifer regulační plán přepracovat, bude 
opět zveřejněn a námi opět rozeslán na  
25 dotčených orgánů. Až po zapracování 
všech připomínek a námitek bude takto 
upravený regulační plán předložen zastu-
pitelstvu obce. 
 
Radslav – sever (směr Horní Planá) 
       Firma LIPNO INVEST F, s.r.o., v prosinci 
2020 předložila své záměry na svých po-
zemcích, které získala od soukromého 
vlastníka, v regulačním plánu. Při jeho  
projednání byl v rámci připomínek a ná-
mitek požadavek obce Černá a některých 
dalších dotčených orgánů na napojení  
na centrální ČOV na náklady firmy LIPNO 
INVEST F. S tímto stanoviskem se firma  
nevypořádala, a tudíž je regulační plán  
zastaven. 
 
Muckov – Jámy 
       Majitel pozemků, které nekoupil od obce 
Černá, plánuje výstavbu rodinných domů 
vedle současných chat (viditelné od silnice). 
Po projednání všech připomínek a námitek, 
v nichž se objevil požadavek na vypracování 
hodnocení vlivu tohoto záměru na životní 
prostředí (SEA) odborným hodnotitelem, 
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nemá obecní úřad žádný materiál k posou-
zení. 
 
Mokrá 
       Firma Keilberg Holidays, s.r.o., plánuje 
výstavbu rodinných domů od Mokré směr 
Černá (k odbočce k Baštýřovi). Na osadě 
Mokrá není vodovodní řad v majetku obce, 
ale patří Agro Šumava. Proto jsem s firmou 
Keilberg Holidays předběžně jednala o vy-
budování vodovodu a kanalizace z Černé 
do Mokré na její náklady, aby se mohli  
připojit i současní obyvatelé Mokré i náš 
bytový dům. Také by obec mohla připojit 
na vodu a kanalizaci i své pozemky na vý-
stavbu rodinných domů pro u nás hlášené 
občany.  
       Krajský úřad Jihočeského kraje obdržel 
podnět spolku Příroda pro Mokrou k pře- 

zkoumání regulačního plánu Mokrá a v pře-
zkumném řízení již dvakrát vypořádaný  
a zastupitelstvem obce schválený regulační 
plán zrušil. O tom, jaké kroky firma Keilberg 
Holidays dál připravuje, žádné informace 
nemám. 
 
Dolní Vltavice 
       Od roku 1998 je v územním plánu Černé 
vyznačená oblast pro výstavbu občanské 
vybavenosti. V roce 2005 firma IN, a.s., 
Praha získala stavební povolení od staveb-
ního úřadu Horní Planá na komunikace  
a chodníky. Firma projektovala Rekreační 
komplex s přístavištěm Dolní Vltavice,  
získala SEA a ve spolupráci s obcí připravila 
projekt na kanalizaci a místní ČOV (2008 až 
2009). Žádné Zásady na spolupráci s inves-
tory nebyly a obec na této spolupráci tehdy 
prodělala. 
       V další fázi byla stavebníkem účelové 
komunikace ke zpřístupnění ČOV již pouze 
firma, která si i při změně vlastníka udržuje 
stavební povolení na komunikace a ČOV.  
K žádnému dalšímu stavebnímu povolení 
se obec dosud nevyjadřovala a ani stavební 
úřad v Horní Plané žádné podklady k po-
souzení nemá. 
 
       Tímto přehledem jsem vás chtěla detail-
ně informovat, jaká je skutečnost. A to 
nejen v projektech. Žijeme spolu tady  
už desítky let a věřte, že opravdu nechci  
udělat z Černé staveniště. Ale zase nás  
nechci dostat do „obrázku”, že sedíme na 
zápražích, drhneme peří a usmíváme se  
na projíždějící turisty do sousedních obcí. 
       Hlavní je najít správnou míru a možnou 
prospěšnost pro naši obec, aby se nám tu 
žilo dobře. 

Irena Pekárková,  
starostka 

RADSLAV
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NOVÉ KNIHY  
V NAŠÍ OBECNÍ KNIHOVNĚ  

V ČERNÉ V POŠUMAVÍ  
Pro dospělé 

n    Petra Dvořáková CHIRURG 
      Před sebou neutečeš! „Nedokážu být ani rovnej, ani křivej. Můj 
      život se rozlomil vejpůl a já už nečekám žádný pevný lano, který 
      mě bude jistit,“ přemítá MUDr. Hynek Grábl, chirurg v příhra- 
      niční nemocnici, který už ani nedoufá, že by se jeho život ještě 
      někdy mohl vyvíjet příznivěji. Kariéra špičkového odborníka na 
      pražské klinice předčasně skončila kvůli jednomu karambolu  
      s alkoholem a následky teď musí nést nejen on, ale i jeho věčně 
      nespokojená žena a dospívající děti. Pomůže mu milovaná profese,  
      milenka nebo nová šance vrátit se k operativě a kariérně růst? 
 

Pro děti do 10 let 
n    Jeff Smith VELKÉ KRAVÍ DOSTIHY 
      Ve druhé knize této neuvěřitelné komiksové ságy se Kůstkovic  
       bratránci snaží vrátit do Kůstkova. Co se pokazí? Inu, co může. 
 

Pro děti do 15 let 
n    Jeff Kinney DENÍK MALÉHO POSEROUTKY – PÁTÉ KOLO U VOZU 
      Láska je ve vzduchu – ale  co to znamená pro Grega Heffleyho?  
      Valentýnský večírek na Gregově škole převrátil jeho svět vzhůru  
      nohama. Greg se ze všech sil snaží najít holku, s kterou by na něj šel,  
      a bojí se, že zůstane na ocet. Jeho nejlepší kamarád Rowley taky 
      nemá růžové vyhlídky, ale to je jen chabá útěcha. 
 

Doporučuji 
n    Oldřich Dudek PŘÍHODY RYTÍŘE PŘÍHODY V 21. STOLETÍ 
      Veselá knížka o dobrodružstvích a nesnázích rytíře ze 14. století  
      Jana Příhody z Hromádky, který se dostane do naší současnosti.  
      Celý děj se odehrává na Karlštejně, v rodině malíře Trnky, kam  
      rytíře přenese Nesmrtelníkův kouzelný nápoj.  

Přijďte si vybrat a počíst, máme zde knih spoustu.  
 

Otevřeno je každé úterý od 14 do 19 hodin  
a poslední dvě soboty v měsíci od 9 do 11 hodin. 
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       V dnešním čísle našeho Zpravodaje si 
dovolím opět oživit vzpomínky  na dobu 
minulou. Konkrétně se zastavím u roku 
1984 a prozradím něco na sebe i na některé 
prožitky v naší obci před čtyřiceti léty. Mladí 
to samozřejmě budou považovat za velmi 
vzdálenou historii, ale mě to připadá, jako 
by to bylo včera. A to jsem měl, podle sou-
časného věku, již polovinu života za sebou. 
V tomto roce jsem si začal nechat růst 
vousy, omezil holení, což ovšem znamenalo 
i menší problémy. Pracoval jsem tehdy jako 
agronom na ředitelství statku Frymburk  
a jakmile mě uviděl ředitel Dvořák, hned 
mě dal nakládačku. „Co to má znamenat? 
Hned to sundej! Před kým se chceš schová-
vat? Podívej se jak vypadáš!“  Chlapi s plno-
vousem to tehdy neměli lehké, ale vše 
postupně přešlo, i ředitel si zvykl a tak mám 
„fousy“ dodnes. Myšlenka nechat si plno-
vous však začala jinak. V té době moje žena 
s dcerou Editou, které bylo třináct let, odjeli 
v červenci na zájezd do Bulharska. Bylo to 
na letovisko Kamčija a pravidelně to Statek 
Frymburk spolu s odbory pořádal pro své 
zaměstnance. Jenomže agronom v době 
sklizní těžko může někam odjet, to mi  
ředitel rovnou naplno řekl. A tak jsem pos-
lal ženu s dcerou a než se vrátily,  měl jsem 
pěkně černě zarostlou celou „hubu“ a Mo-
nice se to kupodivu líbilo. Pokud mluvím 
zatím o sobě, což neznamená, že se chci 
nějak předvádět, vzpomenu jen na to, že  
v tomto roce jsem přestal kouřit. Nebyl 
jsem do té doby nějak velký kuřák, ale 
dvacka za den občas padla, zvláště v mlad-
ších létech. Začínal jsem asi v sedmnácti, 

tehdy to byly cigarety Lípy, krabička deset 
kusů za 2 Kč. Postupně pak Marsky, Startky, 
pak Marica s filtrem a nakonec značka Clea.  
Zajímavé je, že mi dříve nevadilo kouření 
doma, dokonce občas i v ložnici a to i žena 
kouřila, ta však skončila už na Bližné, kde 
jsme tehdy bydleli. Po přestěhování do 
Černé v roce 1981 jsem byl postupně 
„jemně vyháněn“ ven, na zahradu či do  
kotelny, až ten zlozvyk právě v našem roce 
84 skončil. A jsem rád, že jsem to nutkání 
přemohl, dneska cítím ten nepříjemný  
kouř z cigaret i na padesát metrů. Ovšem 
na kuřáky jsem nijak nezanevřel, i když 
např. místa, kde se kouří, tam být nemusím. 
       Podívejme se nyní trochu na tehdejší 
dění v obci a kolem. Jako agronom musím 
zmínit fakt, že tento rok byl velmi obtížný 
zejména pro Statek Frymburk. Je to zají-
mavé, tehdy bylo dosaženo nejvyšší výroby 
obilovin v historii celé ČSR, Jihočeského 
kraje i Oborového podniku, pouze Statek 
Frymburk nesplnil ani obiloviny, tam měl 
dokonce nejnižší výnosy zrna, nesplnil ani 
objemnou píci a ani výrobu stonkového 
lnu. Tehdejší provoz Černá splnil sice obilo-
viny, ale nepovedlo se to u objemné píce  
a už vůbec ne u lnu. Ten se nepodařilo  
dorosit a byl sklizen a v balících ukládán  
na pole směrem k Vltavici a bylo ho tam  
22 vagonů a po mnoha peripetiích odmítl 
Čemolen stonky vykoupit. Pro sklizeň obi-
lovin bylo ten rok velmi špatné počasí. Žně 
začaly až 3. září a od 4. září až do 10. října 
neustále pršelo. Co se podařilo sklidit a to 
za jakoukoliv cenu, se pak venku na různých 
místech přehazovalo, přesto docházelo  

Vzpomínky spjaté s časem
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k překyselení a plesnivění. Na statku tehdy 
čekalo 80 kombajnů na vhodnou chvíli,  
nakonec již nebylo vyhnutí a sekalo se za 
každou cenu. Objemné píce se na provoze 
Černá sklidilo rovněž málo, výpadek před-
stavoval ztrátu 72 dní v krmném provozu. 
Na podzim se pak velmi vyhrotila situace  
na provoze Černá, někteří dobří traktoristé 
dávali výpověď a tak musel být vyměněn 
vedoucí Jan Šerban, kterého nahradil Bo-
huslav  Švarc. 
       V období od 30. dubna do 2. května byli 
v neustálé permanenci naši hasiči. Každý 
den někde hořelo, v Hůrce, v Horní Plané  
na 1. Máje, na Vyžbohách za Muckovem  
a v srpnu pak hořely brikety v domě výše 
zmíněného B. Švarce v naší „družstevní“ 
ulici. To se sice může stát každému, ale jako 
perličku musím zmínit fakt, že jmenovaný 
v té době vykonával funkci požárního  
a bezpečnostního technika na Statku  
Frymburk než se stal vedoucím provozu. 
Ale vrátím se zpět k hasičům /tehdy vlastně 
požárníkům/. Ti se ukázali v dobrém světle 
na Okrskové soutěži v Perneku 19. května, 
kde soutěžili ve všech kategoriích – muži, 
ženy i děti a ve všech třech obsadili první 
místa. Tehdy vedl čerňácké požárníky Jiří 
Puritscher a blíženské Miroslav Přibyl. 
       Tehdejší náš občan Jan Juročko, bydlící 
na Pláničce, obdržel od vyšších orgánů  
pamětní medaili k 40. výročí Slovenského 
národního povstání, protože byl přímým 
účastníkem, v povstání aktivně bojujícím. 
       Ten rok k nám také zavítala delegace  
z Čeljabinska z SSSR, 7 žen a 5 mužů. Uvítala 
je studentka 4. ročníku Gymnazia Český 
Krumlov Monika Augstenová a po kratším 
setkání na MNV odjela delegace na pro-
hlídku pionýrského tábora Hruštice, kde 

správcoval Vilém Augsten. Poté se vrátili 
zpět na prohlídku nově vystavěné Mateřské 
školy a večer zakončili slavnostní večeří  
v hotelu Racek. 
       Po dvanácti létech odešla z funkce účetní 
a hospodářky MNV Monika Záhorová, MNV 
obhospodařoval 99 bytových jednotek ve 
13ti domech a ve službách MNV pracovalo 
23 zaměstnanců, k nimž v letní sezoně  
přibylo osm v cestovním ruchu a osm  
v Letním kině. 
       Na území obce se tehdy nacházelo 395 
chat a rekreačních zařízení, z toho 51 objektů 
podnikových. Nejvíce chatových objektů 
– 186 bylo na Radslavi. 
       V tomto roce se narodilo 9 dětí, obec 
měla celkem 812 obyvatel. Nejstarší občan-
kou byla Marie Haižmanová a nejmladší, 
něco málo přes měsíc byl, dnes úspěšný 
podnikatel v dřevařském sektoru, Miloslav 
Novotný. A také jsme gratulovali při diaman-
tové svatbě manželům Marii a Václavu  
Růžičkovým. 
       Výrobna ovocných šťav, oficiální název 
šťavárny, měla poprvé k dispozici hydrau-
lický lis na ovoce, který za osm hodin zpra-
coval dva a půl vagonu jablek při obsluze 
dvou pracovníků ve dvou směnách.  
       V tuhových dolech se stále potýkali  
s velkými problémy, které je postihlo v únoru 
1983 a způsobilo obrovské škody zaplave-
ním do 14 m a nánosem bahna, přičemž ke 
konci před obnovením těžby bylo vytěženo 
více než 1 500 tun naplaveného materiálu. 
 
       Určitě by se našlo ještě mnoho zajíma-
vého se vztahem k roku 1984, ale myslím, 
že tato vzpomínka zatím postačí.  
 

frza 
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